


1 

 

УТВЕР 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

городского поселения Андра в Октябрьском муниципальном 

районе Ханты-Мансийского автономного округа Российской 

Федерации 

 

НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА  

Актуализация на 2019 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 год 



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ......................................................................................................... 8 

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ....................................................................................................... 9 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ....................................................................................................... 11 
[...]
договор водоотведения, единый договор холодного водоснабжения и водоотведения; 

«водоотведение» - прием, транспортировка и очистка сточных вод с использованием 

централизованной системы водоотведения; 

«гарантирующая организация» - организация, осуществляющая водоотведение, 

определенная решением органа местного самоуправления поселения, которая обязана заключить 

договор водоотведения, единый договор холодного водоснабжения и водоотведения с любым 

обратившимся к ней лицом, чьи объекты подключены (технологически присоединены) к 

централизованной системе водоотведения; 

«инвестиционная программа организации, осуществляющей водоотведение (далее также - 

инвестиционная программа)» - программа мероприятий по строительству, реконструкции и 

модернизации объектов централизованной системы водоотведения; 

«канализационная сеть» - комплекс технологически связанных между собой инженерных 

сооружений, предназначенных для транспортировки сточных вод; 

«коммерческий учет сточных вод (далее также - коммерческий учет)» - определение 

количества принятых (отведенных) сточных вод с помощью средств измерений (далее - приборы 

учета) или расчетным способом; 

«нецентрализованная система горячего водоснабжения» - сооружения и устройства, в том 

числе индивидуальные тепловые пункты, с использованием которых приготовление горячей воды 

осуществляется абонентом самостоятельно; 

«объект централизованной системы водоотведения» - инженерное сооружение, входящее в 

состав централизованной системы водоотведения, непосредственно используемое для 

водоотведения; 

«организация, осуществляющая водоотведение (организация водопроводно-

канализационного хозяйства)» - юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию 

централизованных систем водоотведения, отдельных объектов таких систем; 

«орган регулирования тарифов в сфере водоотведения (далее - орган регулирования 

тарифов)» - уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в 



43 

 

области государственного регулирования тарифов либо в случае передачи соответствующих 

полномочий законом субъекта Российской Федерации орган местного самоуправления поселения 

или городского округа, осуществляющий регулирование тарифов в сфере водоотведения; 

«предельные индексы изменения тарифов в сфере водоотведения (далее - предельные 

индексы)» - индексы максимально и (или) минимально возможного изменения действующих 

тарифов на водоотведение, устанавливаемые в среднем по субъектам Российской Федерации на 

год, если иное не установлено другими федеральными законами или решением Правительства 

Российской Федерации, и выраженные в процентах. Указанные предельные индексы 

устанавливаются и применяются до 1 января 2016 года; 

«производственная программа организации, осуществляющей водоотведение (далее - 

производственная программа)» - программа текущей (операционной) деятельности такой 

организации по осуществлению водоотведения, регулируемых видов деятельности в сфере 

водоотведения; 

«состав и свойства сточных вод» - совокупность показателей, характеризующих физические, 

химические, бактериологические и другие свойства сточных вод, в том числе концентрацию 

загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в сточных водах; 

«сточные воды централизованной системы водоотведения (далее - сточные воды)» - 

принимаемые от абонентов в централизованные системы водоотведения воды, а также дождевые, 

талые, инфильтрационные, поливомоечные, дренажные воды, если централизованная система 

водоотведения предназначена для приема таких вод; 

«техническое обследование централизованных систем водоотведения» - оценка технических 

характеристик объектов централизованных систем водоотведения; 

«транспортировка сточных вод» - перемещение сточных вод, осуществляемое с 

использованием канализационных сетей; 

«централизованная система водоотведения (канализации)» - комплекс технологически 

связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоотведения. 

 

 

  



44 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Целью разработки схемы водоотведения является:  

 соблюдение принципов рационального водопользования с повышением 

сбалансированности окружающей природной среды и жизнедеятельности человека;  

 повышение комфортности проживания населения, а также санитарно-

эпидемиологического состояния селитебной территории; 

 техническое и экономическое обоснование решений по выбору методов отвода 

(утилизации) сточных вод от потребителя. 

Основные задачи разработки схемы водоотведения состоят в следующем: 

 развитие системы муниципального регулирования в секторе водоотведения, включая 

установление современных целевых показателей качества услуг, эффективности и 

надежности деятельности сектора;  

 модернизация систем водоотведения посредством подготовки и участия в 

муниципальных и региональных программах Октябрьского района Ханты-Мансийского 

автономного округа, направленных на развитие и повышение качества услуг данной 

отрасли. 

Схема водоотведения пгт.Андра Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного 

округа разработана в соответствии со следующими документами:  

1. Нормативы градостроительного проектирования: 

 Местные нормативы градостроительного проектирования  

2. Инвестиционные программы комплексного развития, включающие в себя. 

3. Иные документы и материалы, подлежащие к учету. 

4. Документы (требования) законодательства Российской Федерации, включающие в себя: 

 Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ (ред. от 2.08.2019) с 

изменениями и дополнениями (от 21.07.2014 № 217-ФЗ, № 224-ФЗ); 

 СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения»; 

 СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения. Актуализированная 

редакция СНиП 2.04.03-85»; 

 СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»; 

 СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. Актуализированная 

редакция СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»; 

 СП 30.13330.2016 «Внутренний водопровод и канализация зданий. Актуализированная 

редакция СНиП 2.04.01-85*»; 

 Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ (ред. от 25.12.2018) 

«О водоснабжении и водоотведении»; 

 Правила разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения. Требования к 

содержанию схем водоснабжения и водоотведения, утвержденные постановлением 

Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2018 г. № 782. 



45 

 

Схема водоотведения определяет направления развития систем водоотведения (канализации) 

пгт. Андра, необходимые для реализации документов территориального планирования, 

документов по планировке территорий на расчетный срок их освоения, а также документов 

социально-экономического планирования и стратегического прогнозирования. 

Ключевые демографические показатели в области численности населения пгт.Андра 

представлены ниже. 

Таблица 1.1 

Показатели численности населения на период актуализации проекта (2019 г.)  

Наименование  
Численность постоянного 

населения на 01.01.2019 г. 

Прогнозируемая численность 

населения на 2030г. 

(расчетный срок) 

Пгт Андра 1529 н/д 

 

 

 

 

 

 

 

  



46 

 

2. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ  

2.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории пгт.Андра и деление территории поселения на эксплуатационные зоны 

В пгт. Андра имеется централизованная система хозяйственно-бытовой канализации. 

Отведение сточных вод города осуществляется по системе напорно-самотечных 

коллекторов. На сети имеется 3 станции подкачки. Перед выпуском сточные воды подвергаются 

биологической очистке на очистных сооружениях.  Сброс очищенной воды производится в р. Обь 

(906 км от устья). 

Проектная производительность очистных сооружений города составляет 800 м3/сут. На этих 

сооружениях стоки подвергаются механической и биологической очистке, а также доочистке и 

обеззараживанию. 

Процент изношенности канализационных сетей составляет около 40%.  

Большая часть насосного оборудования КНС эксплуатируется с момента пуска станций и 

требует замены. В ряде станций требуется замена трубопроводов, подверженных коррозии. 

 

2.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки 

сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Централизованный отвод хозяйственно-бытовых сточных вод обеспечивается самотечными 

коллекторами на КНС и затем на ОСК.  

Анализ существующего состояния системы водоотведения показал наличие следующих 

особенностей: 

– имеется высокий износ сетей водоотведения; 

– негативное влияние сброса сточных вод на рельеф на состояние окружающей природной 

среды; 

КОС 800 состоит из КОС-400- первой очереди и КОС-400 второй очереди. В 1986 году была 

введена в эксплуатацию первая очередь КОС, а в 1994, в связи с расширением поселка и 

увеличением хозбытовых сточных вод, введена в эксплуатацию вторая очередь КОС. 

Хозбытовые сточные воды от Центрального м-на и Финского комплекса транспортируются 

по уличным канализационным сетям на КНС1 и КНС2 поселка. Далее по напорному водоводу 

подаются в сборный подземный коллектор диаметром 400 мм, в этот же коллектор поступают 

сточные воды с остальной части поселка. 

Далее сточные воды поступают в сточный резервуар КНС3 и насосом по напорному 

трубопроводу подаются на очистку КОС 800. 

Далее сточные воды поступают в песколовки, где освобождаются от взвешенных веществ. 

Из песколовки сточные воды поступают в аэротенки типа КУ-200 (3 шт.), с помощью микрофлоры 

активного ила и при постоянной аэрации воздухом происходит окисление органических 

загрязнений сточных вод, т.е. биологическая очистка. Перемешивание иловой смеси и обогащение  

ее кислородом обеспечивается подачей воздуха из воздуходувок, через перфорированные трубы, 

проложенные по дну  аэротенка. Далее иловая смесь поступает по вторичный отстойник 

вертикального типа. На входе во вторичный отстойник установлена полупогружная перегородка, 

направляющая иловую смесь  в нижнюю часть вторичного отстойника. Во вторичном отстойнике 



47 

 

при  движении потока снизу вверх происходит отделение активного ила от биологически 

очищенной воды. Осветленная вода собирается лотком с зубчатым водосливом и поступает в 

емкость для биологически очищенных сточных вод. 

В трубопровод перед емкостью для биологически очищенных сточных вод подается 0,5% 

раствора гипохлорита, который готовят в растворном баке, находящимся в первой очереди. Из 

емкости для биологически очищенных сточных вод очищенная вода электронасосов промывки 

фильтров и перекачки вод подается на песчаные фильтры. При фильтровании через песчано-

гравийную загрузку сточные воды освобождаются от остаточных загрязнений, проходят 

обеззараживание в установке ультрафиолетового обеззараживания воды УВД-50/7  и поступают 

через сеть колодцев в реку Обь. Для промывки песчаных фильтров используется водопроводная 

вода. Вода подается из емкости для промывных вод электронасосом промывки фильтров и 

перекачки вод. Грязная промывная вода сбрасывается на иловые площадки. Избыточный ил из 

аэротенка удаляется на иловые площадки. 

Постоянно ведется персоналом КОС  и ведомственной лабораторией ЛПУ  визуальный, 

лабораторный и биологический контроль работы сооружений. 



48 

 



49 

 

 

Таблица 2.1 Степень очистки сточных вод до нормативного уровня 

Наименование загрязняющих веществ и 

показателей 
Степень очистки, % 

Взвешенные вещества 82,96 

Ион нитратов 70,35 

Азот аммонийных солей 98,46 

БПК 84,27 

Сульфаты 43,37 

Фосфаты 85,32 

Ионы железа 84,03 

СПАВ 55,56 

Нефтепродукты 44,44 

 

2.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

Системой централизованной канализации охвачена вся территория пгт. Андра. Здесь 

расположены очистные сооружения биологической очистки. Очистные сооружения требуют 

проведения планово-предупредительных ремонтных работ по достижению нормативов 

нормативно-допустимых сбросов КОС-800. Описание технической возможности утилизации 

осадков сточных вод на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения 

2.4. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, 

сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 

обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения 

Общая протяженность канализационных сетей составляет 7,837 км. Самотечные 

канализационные сети выполнены из стальных труб. 

Процент изношенности канализационных сетей составляет около 40%. Большая часть 

насосного оборудования КНС эксплуатируется с момента пуска станций и требует ремонта. В ряде 

станций требуется замена трубопроводов. 

2.5. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы 

водоотведения и их управляемости 

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную систему 

инженерных сооружений, надежная и эффективная работа которых является одной из важнейших 

составляющих благополучия пгт. Андра. По системе, состоящей из трубопроводов, каналов 

отводятся на очистку все сточные воды, образующиеся на территории поселения. Практика 



50 

 

показывает, что трубопроводные сети являются, не только наиболее функционально значимым 

элементом системы канализации, но и наиболее уязвимым с точки зрения надежности.  

По-прежнему острой остается проблема износа канализационной сети. Поэтому в последние 

годы особое внимание уделяется ее реконструкции и модернизации. Для вновь прокладываемых 

участков канализационных трубопроводов наиболее надежным и долговечным материалом 

является полиэтилен и полипропилен. Эти материалы выдерживают ударные нагрузки при резком 

изменении давления в трубопроводе, является стойким к электрохимической коррозии.  

 

2.6. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную систему 

водоотведения на окружающую среду 

Согласно Водному кодексу РФ «запрещается осуществлять сброс в водные объекты сточных 

вод, не подвергшихся санитарной очистке, обезвреживанию». 

Все хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды по системе, состоящей из 

трубопроводов, каналов, коллекторов, канализационных насосных станций, отводятся на очистку 

на  очистные сооружения  канализации. 

Сточные воды по напорным трубопроводам поступают в приемную камеру очистных 

сооружений, затем проходят механическую и биологическую очистку. Технические возможности 

по очистке сточных вод очистных сооружений канализации, работающих в существующем 

штатном режиме, соответствуют проектным характеристикам и условиям сброса сточных вод в 

водоем. 

Сброс неочищенных сточных вод оказывает негативное воздействие на физические и 

химические свойства воды на водосборных площадях соответствующих водных объектов. 

Увеличивается содержание вредных веществ органического и неорганического происхождения, 

токсичных веществ, болезнетворных бактерий и тяжелых металлов. А также является фактором 

возникновения риска заболеваемости населения. Сброс неочищенных стоков наносит вред 

животному и растительному миру и приводит к одному из наиболее опасных видов деградации 

водосборных площадей. 

2.7. Описание территорий, не охваченных централизованной системой водоотведения 

Централизованной системой водоотведения охвачена вся территория пгт Андра. 

  

2.8. Описание существующих технических и технологических проблем системы 

водоотведения поселения 

Процент изношенности канализационных сетей составляет около 40%.  